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 Úvod

Příspěvkové organizace jsou jednou z variant neziskové organizace. Ty, jak už

z názvu vyplývá, nejsou založeny za dosahováním zisku. Proto se i jejich daňový režim

liší od daňového režimu organizací založených za účelem zisku. Samotné příspěvkové

organizace jsou zřizovány územními samosprávnými celky nebo organizačními složkami

státu. Také vykonávají neziskovou činnost. Ta však vyžaduje samostatnou právní subjek-

tivitu a je vykonávána v působnosti zřizovatele.

Diplomová práce se zaměřuje na daňový režim příspěvkových organizací v ČR.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit stávající daňový režim a navrhnout případné řešení,

které povede k optimalizaci daně z příjmů právnických osob. Dílčími cíli jsou zhodnocení

daňového režimu ZŠ a MŠ Velhartice a návrh případného řešení vedoucí k optimalizaci

daně z příjmů právnických osob. V problematice daňového režimu je nutné zaměřit se na

legislativní stránku věci. Daň z příjmů právnických osob, které se tato práce nejvíce do-

týká, je složitá, a to nejen díky jejím specifickým pravidlům. Je u ní ale mnoho možností,

jak ji vypočítat.

Jako příspěvková organizace byla vybrána ZŠ a MŠ Velhartice. Součástí této or-

ganizace je základní škola, mateřská škola, školní družina, školní jídelna a středisko vol-

ného času. Škola vykonává jak hlavní, tak i vedlejší činnost. Daň, která na tuto příspěv-

kovou organizaci dopadá, je daň z příjmů právnických osob. Proto se tato práce věnuje

převážně této dani.

Daň z příjmů právnických osob je vymezena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, v části II. a společnými ustanoveními v části III. Než dojde k výpočtu samotné

daně, je nutné nastavit vhodné klíčování nákladů. To ve většině případů není jednoduché.

I tomuto problému se diplomová práce věnuje.

Celou diplomovou práci lze rozdělit na dvě části. První část diplomové práce bude

literární rešerše, tedy vymezení základních pojmů dotýkající se příspěvkových organizací

a daňového režimu příspěvkových organizací. Druhá část práce bude obsahovat praktic-

kou část, která bude uvedena metodikou. Tato část se bude týkat vybrané příspěvkové

organizace a jejímu zdanění. V poslední kapitole této části budou navrženy možná zlep-

šení, která vedou k optimalizace daně.
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 Vymezení základních pojmů

Neziskové organizace

Vymezit neziskové organizace není až tak jednoduché, jak by se mohlo

zdát. Pojem neziskové organizace navíc objevíme ve spojitosti s různými společenskými

vědami, proto se vymezení liší a nikdy nenalezneme terminologický soulad.

Obecně lze o neziskové organizaci říci, že je právnickou osobou, jejímž cílem není

vytvoření zisku a jeho přerozdělení mezi vlastníky. Z toho vyplývá, že není obchodní

společností ani jiným podnikatelským subjektem. Může se však stát, že nezisková orga-

nizace vytvoří zisk svou činností. Tento zisk je vložen zpět do organizace na její rozvoj

s cílem plnit její poslání.

Cílem neziskové organizace tedy není tvorba zisku, ale uspokojování potřeb.

Podle P. F. Druckera je u neziskových organizací vhodné sledovat výkonnost neboli efek-

tivnost. Efektivní neziskové organizace by měly vytvářet poptávku. To lze vysvětlit třeba

na galeriích. Galerie v minulosti spatřoval cíl své činnosti v tom, aby uchovávala kulturní

tvorbu. Dnes chtějí galerie vyvolat v lidech touhu po kráse a inspiraci. (Drucker, 1990)

V novém občanském zákoníku, dále jen „NOZ“, který nabyl účinnosti

1. 1. 2014, došlo k zapracování oblasti neziskového sektoru. Ten říká, že neziskovost or-

ganizací nebude nadále vyplývat automaticky z právní subjektivity, ale budou se o ni

ucházet v návaznosti na svoji činnost, budou se ucházet o status veřejné prospěšnosti, o

zápis statusu veřejné prospěšnosti ve veřejném rejstříku. (Merličková Růžičková, 2013)

Nově je do právní normy českého právního řádu zařazen pojem „veřejná prospěš-

nost“. Veřejné prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se

zakladatelským právním jednáním vlastní činností k dosahování obecného blaha, pokud

na rozhodování právnické osoby mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla

majetek z poctivých zdrojů a pokud hospodárně využívá své jmění k veřejné prospěš-

nému účelu. (Zákon č. 89/2012 Sb.)
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 Členění neziskových organizací

Neziskový sektor lze rozčlenit na soukromý neziskový sektor a veřejný neziskový

sektor. Mezi neziskové soukromoprávní organizace lze začlenit ústavy, nadace, nadační

fondy a další. Mezi neziskové veřejnoprávní organizace patří například statní podniky,

veřejné vysoké školy nebo Česká národní banka.

Nejrozšířenější formou neziskové organizace bylo občanské sdružení upravené

v zákoně č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů. Tato forma přestala existovat v souvislosti

se zrušením Zákona o sdružování občanů a se zavedením NOZ. Z občanského sdružení

se stal spolek. Vznikla tím i povinnost pro dosavadní občanská sdružení převést své za-

kládající dokumenty a způsoby fungování tak, jak říká nová právní úprava, a to do 3 let.

Spolek musí mít alespoň 3 členy se společným zájmem. Jeho hlavní činností je činnost

spolková. Tu vykonávají jeho členové nebo je vykonávána právě pro členy. (Zákon č.

89/2012 Sb.)

Další novou právní formou je ústav a sociální družstvo. Ústav je právnická osoba

ustavená za účelem provozování činnosti užitečné společensky nebo hospodářsky s vyu-

žitím své osobní majetkové složky. Ústav provozuje činnost, jejíž výsledky jsou každému

rovnocenně dostupné za podmínek předem stanovených. (Zákon č. 89/2012 Sb.)

Sociální družstvo upravuje Zákon o obchodních korporacích. Sociálním druž-

stvem je družstvo, které soustavně vyvíjí obecně prospěšné činnosti směřující na podporu

sociální soudržnosti za účelem pracovní a sociální integrace znevýhodněných osob do

společnosti s přednostním uspokojováním místních potřeb a využíváním místních zdrojů

podle místa sídla a působnosti sociálního družstva, zejména v oblasti vytváření pracov-

ních příležitostí, sociálních služeb a zdravotní péče, vzdělávání, bydlení a trvale udržitel-

ného rozvoje. (Zákon č. 90/2012 Sb.)

Pojem nadace a nadační fond byl řešen zvláštním zákonem č. 227/1997 Sb., o

nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve

znění pozdějších předpisů. Nyní ji upravuje NOZ, ve kterém je uvedeno, že zakladatel

zakládá nadaci k trvalé službě společensky nebo hospodářsky užitečnému účelu. Účel

nadace může být veřejně prospěšný, spočívá-li v podpoře obecného blaha, i dobročinný,

spočívá-li v podpoře určitého okruhu osob určených jednotlivě či jinak.
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Obecně prospěšné společnosti se stále budou řídit zákonem o obecně prospěšných

společnostech, ale pouze ty, které vznikly do 31. 12. 2013. Po tomto datu již tyto společ-

nosti nelze založit, jelikož zákon č. 248/1995 Sb. byl zrušen. Místo nich lze zřídit ústavy,

které budou sloužit k poskytování obecně prospěšných služeb.

Příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace upravuje Zákon o majetku České republiky a jejím vystu-

pování v právních vztazích, Zákon o rozpočtových pravidlech států a Zákon o rozpočto-

vých pravidlech územních rozpočtů. Tyto organizace jsou zřizovány organizačními slož-

kami státu nebo územními samosprávnými celky. Důvodem zřízení příspěvkové organi-

zace je vykonávat činnost v působnosti zřizovatele, která je většinou nezisková a která

vyžaduje samostatnou právní subjektivitu.

V české právní úpravě rozlišujeme příspěvkové organizace dvojího druhu. Jde o:

příspěvkové organizace zřizované územním samosprávným celkem na zá-

kladě:

zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních roz-

počtů,

zákona č. 129/2000 Sb. o krajích, ve znění pozdějších předpisů a

zákonem č. 128/2000 o obcích, ve znění pozdějších předpisů

příspěvkové organizace zřizované státem, upravené:


[…]

a § 34f až § 34h zákona

250
Základ daně po úpravě o část základu daně (daňové ztráty) připadající na
komplementáře a o příjmy podléhající zdanění v zahraničí, u nichž je uplatňováno
vynětí, snížený o položky podle § 34, před snížením o položky podle § 20 odst. 7
nebo odst. 8 zákona5) (ř. 220 – 230 – 240 – 241 – 242 – 243)

340 Celková daň (ř. 330 + 335)

360
Poslední známá daň pro účely stanovení výše a periodicity záloh podle
§ 38a odst. 1 zákona (ř. 340 – 335 = ř. 330)

0

118247

118247

118247

0

0

118247

0

0

0

19
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III. ODDÍL – (neobsazeno)

Řádek
Vyplní v celých Kč

poplatník

1 (neobsazeno)

2 (neobsazeno)

fi nanční úřad

3 (neobsazeno)

IV. ODDÍL – dodatečné daňové přiznání

Řádek

1 Poslední známá daň

2 Nově zjištěná daň (ř. 340 II. oddílu)

3 Zvýšení (+), snížení (–) daně (ř. 2 – ř. 1)

Vyplní v celých Kč
poplatník fi nanční úřad

4 Poslední známá daňová ztráta

5 Nově zjištěná daňová ztráta (ř. 220 II. oddílu)

6 Zvýšení (+), snížení (–) daňové ztráty (ř. 5 – ř. 4)

1

28)

V. ODDÍL – placení daně

Řádek

Nedoplatek (–) (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 – ř. 340 II. oddílu) < 0
Přeplatek (+) (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 – ř. 340 II. oddílu) > 0

Na zajištění daně sraženo plátcem (§ 38e zákona)

Vyplní v celých Kč
poplatník fi nanční úřad

Uplatňovaný zápočet daně vybrané srážkou (§ 36 odst. 8 zákona)38)

4

Na zálohách (§ 38a zákona) zaplaceno

Název položky

Název položky

Název položky

Vysvětlivky:
1) Nehodící se škrtněte
2) Vyplní fi nanční úřad
3) V případě vykázání ztráty nebo daňové ztráty se uvede částka se znaménkem minus (–)
4) Vyplní pouze poplatník, který je komanditní společností
5) Pokud poplatníkem daně je komanditní společnost, uvede pouze částky připadající na komanditisty
6) Při podání dodatečného daňového přiznání podle § 141 odst. 2 nebo 4 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů anebo podle

§ 38u zákona, budou na zvláštní příloze uvedeny důvody pro jeho podání. Při elektronickém podání těchto dodatečných daňových přiznání je součástí
programového vybavení aplikace textové pole pro vyplnění zvláštní přílohy.

7) Účetní závěrka nebo přehled o majetku a závazcích a přehled o příjmech a výdajích, jako příloha vyznačená pod položkou 11 v I. oddílu, je součástí daňového
přiznání (§ 72 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů). Pro účely elektronického podání daňového přiznání se Účetní
závěrkou rozumí elektronické přílohy Vybrané údaje z Rozvahy a Vybrané údaje z Výkazu zisku a ztráty, popřípadě Vybrané údaje z Přehledu o změnách
vlastního kapitálu, které jsou součástí programového vybavení aplikace, a Opis Přílohy účetní závěrky, vkládaný s použitím E-přílohy jako samostatný
soubor typu .doc, .docx, .txt, .xls, .xlsx, .rtf, .pdf nebo .jpg.
Přehledy o majetku a závazcích a příjmech a výdajích a Účetní závěrky, pro které nejsou v programovém vybavení aplikace Elektronické podání
pro fi nanční správu k dispozici elektronické přílohy se závazně stanoveným uspořádáním údajů, lze účinně elektronicky podat prostřednictvím E-příloh,
umožňujících vložení souboru typu .doc, .txt, .xls, .rtf, .pdf nebo .jpg.

8) Bude-li vyplněn některý z takto označených řádků, je nutné ve smyslu dílčích pokynů pro jejich vyplnění rozvést na zvláštní příloze věcnou náplň částky
vykázané na příslušném řádku, popřípadě její propočet. Při elektronickém podání daňového přiznání jsou textová pole pro vyplnění zvláštních příloh
součástí programového vybavení aplikace.

9) Výpočet vykázané částky nebo uvedení dalších údajů k takto označenému řádku se provede na samostatné příloze. Tiskopisy samostatných příloh vydává Ministerstvo
fi nancí. Pro účely elektronického podání daňového přiznání jsou elektronické verze těchto tiskopisů součástí programového vybavení aplikace Elektronická podání
pro fi nanční správu.

10) § 17 odst. 3 zákona.

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY MNOU UVEDENÉ ÚDAJE V TOMTO PŘIZNÁNÍ JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ
A STVRZUJI JE SVÝM PODPISEM

Údaje o podepisující osobě: Kód podepisující osoby:

Jméno(-a) a příjmení / Název právnické osoby

Datum narození / Evidenční číslo osvědčení daňového poradce / IČ právnické osoby

Fyzická osoba oprávněná k podpisu (je-li daňový subjekt či zástupce právnickou osobou),
s uvedením vztahu k právnické osobě (např. jednatel, pověřený pracovník apod.)
Jméno(-a) a příjmení / Vztah k právnické osobě

Osoba oprávněná k podpisu

Datum

Otisk
razítka

Vlastnoruční podpis osoby oprávněné k podpisu

X

X

X

X

X

X

Z d e ň k a K n ě z o v á / ř e d i t e l k a

0
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