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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0
Poznámka: Chyba ve výpočtu na straně 38. Finančních údaje v tabulkách bylo by vhodné
zarovnávat řády pod sebou.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Daňový režim příspěvkových organizací.
Téma je dokumentováno na Základní a mateřské škole Velhartice. Práce má jasnou a přehlednou
strukturu. Její přínos spočívá především v návrhu detailnějšího členění analytických účtů dle
doplňkových činnosti, což zvýší transparentnost výkaznictví.
Dalším přínosem je odhalení nehospodárnosti a nekompetentního vedení sledované příspěvkové
organizace, která hospodaří s penězi daňových poplatníků Účetní jednotka například používání v
roce 2015 nepřesné kalkulace cena z roku 2005.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké existují možné postupy klíčování nákladů? Který způsob je nejpřesnější a který je vhodný
použít ve sledované účetní jednotce?
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